mèneront une vie de religion. Leur père prend soin de faire préciser qu’ils ne pourront 

emporter aucun bien du patrimoine donné à Sahagún, s’ils viennent à rejeter la vie 

monastique ou quittent ce monastère pour un autre1355. Dans un régime juridique qui limitait 

fortement la liberté de disposer de ses biens en obligeant à léguer la plus grande part du 

patrimoine aux enfants survivants – théoriquement les quatre-cinquièmes –, l’oblation de ces 

derniers pouvait ainsi constituer un moyen détourné de faciliter l’aliénation de tous les biens 

en faveur d’une communauté religieuse1356. 

Sous des apparences comparables, mais avec des objectifs assez distincts, on peut 

repérer des cas-limites de donations d’enfants qui n’impliquent peut-être pas une oblation très 

ritualisée : ceux où des familles entières, parents et enfants confondus, se retirent ensemble 

dans un monastère familial. La communauté nous apparaît généralement à un moment où elle 

est déjà constituée, et l’on ne sait rien des modalités de conversion de ses membres, adultes ou 

enfants. Un bon exemple est fourni par le monastère de Santa María de Ribeira, fondé par 

Alfonso et son épouse Gutina sur une villa que le premier avait héritée de sa mère. 

L’établissement était familial et double : il abritait des moines et des moniales, lesquels 

devaient être prioritairement recrutés parmi les enfants, neveux et autres proches de la 

parentèle fondatrice. Après la mort des fondateurs, nous le voyons tenu par leur fille Zacaria, 

« nourrie » au monastère où elle se consacre ensuite à la vie religieuse1357. Dans un cas 

comme celui-ci – et dans beaucoup d’autres –, l’entrée d’un ou de plusieurs enfants dans la 

vie monastique relève en bonne part des stratégies sociales et patrimoniales déployées autour 

des monastères privés par les familles patronales, que nous avons déjà longuement étudiées. 

1355 CDMS 1, doc. 284 (976), p. 340 : quod si de ac confessione ubi iam fati sunt diebus eorum expleri se 
extraneare voluerint aut in alio sciterio transferre quesierint de cuntarum rem patrum suorum nullam abeant 
licenziam inde abstulere nec quiquam set perpetuo tempore cultores eglesie Sanctorum Facundi et sociorum 
martirum deveant vindicare et ne ad alio omine vindere nec donare presumant. 
1356 Sur la clause de libre disposition du cinquième : GARCÍA DE VALDEAVELLANO, L., « La cuota de libre 
disposición en el derecho hereditario de León y Castilla en la Alta Edad Media », dans Anuario de historia del 
derecho español, 9, 1932, p. 129-176. 
1357 CDMC 3, doc. 292 (1005), p. 111 : Ipse domnus Adefonsus et domne Gutine, postquam ipsum monasterium 
edificauerunt et composuerunt in eum omnia bona sicut superius resonant, fecerunt testamentum de ereditates et 
de ipsum ganatum uel ornamenta eclesie […] ad ipsum locum Sancte Marie et ad seruis Dei uel ancillas Dei 
Christi etiam filii, nepti uel propinquis suis qui ibidem in uita sancta perseuerauerint et normam sanctam et 
regulari uitam duxerit. Et elegit ipse domnus Adefonsus in ipso testamento ut qui plus de propinquis suis 
extrenuus in seruicio Dei fuisset, et ipse eum possidisset et alius de propinquis suis sub regimine illius uitam 
monasticam deduxisset. Post non multum temporibus, et uenit ei obitum ad ipse supra memoratum domnus 
Adefonsus, et reliquit ipso monasterio in iuri coniuge sue domne Gutine et possidebit eum dum uita uixerit. Ipsa 
uero domna Gutina obdormuit in somno pacis et in ipso monasterio corpus eius tumulatum est. In ipso 
monasterio nutrita fuit filia eius nomine Zagaria, et ad obitum genitorum sui relinquerunt eum in suo iure et 
omnium ganatum quamtum ibidem aqduirere uel adpligare potuerunt. 
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2. Instruire : des oblats et des écoles 

L’oblation était aussi un moyen d’assurer l’instruction des enfants donnés. On sait 

l’existence et le fonctionnement des écoles monastiques dans l’Hispanie wisigothique ou dans 

le monde franc1358. Après la chute du royaume de Tolède, celles-ci sont beaucoup moins bien 

connues1359. Plusieurs chartes mentionnent pourtant des scholae monastiques dans le premier 

tiers du XIe siècle1360. À Celanova, un centre de formation est sans doute mis en place dès 

l’origine, où le fondateur Rosende éduque lui-même les jeunes recrues1361. L’école maintient 

son activité après l’an mil et semble avoir connu alors une certaine renommée, accueillant en 

son sein une « multitude d’enfants »1362. Au Xe et au XIe siècle, la figure du magister apparaît 

régulièrement au sein des listes de témoins dressées au bas des actes du monastère. La 

position de certains de ces maîtres parmi les souscriptions donne à penser qu’ils sont membres 

1358 Sur les écoles monastiques dans le monde nord-pyrénéen ou l’Occident médiéval en général : RICHÉ, P., 
Éducation et culture dans l’Occident barbare. VIe-VIIIe siècle, Paris, 19952 ; ID., « Éducation et enseignement 
monastique dans le haut Moyen Âge », dans Médiévales, 13, 1987, p. 131-141 ; DIEM, A., « The Emergence of 
Monastic Schools. The Role of Alcuin », dans L. A. HOUWEN et A. A. MACDONALD (éd.), Alcuin of York, 
Scholar at the Carolingian Court, Groningen, 1998 (Mediaevalia Groningana, 22. Germania Latina, 3), p. 27-
44 ; FERZOCO, G. P. et MUESSIG, C. A. (éd.), Medieval Monastic Education, Londres, 2000. Sur la période 
wisigothique : FONTAINE, J., « Fins et moyens de l’enseignement ecclésiastique dans l’Espagne wisigothique », 
dans La scuola nell’Occidente latino dell’alto medioevo. 15-21 aprile 1971, Spolète, 1972 (Settimane di studio 
del Centro italiano di studi sull’alto medioevo, 19), vol. 1, p. 145-202 ; Historia de la educación en España y 
América. La educación en la Hispania antigua y medieval, Madrid, 1992, p. 135-137, 154-160, 173-174 ; RICHÉ, 
Éducation et culture, p. 242-250 ; RUCQUOI, A., « Éducation et société dans la péninsule ibérique médiévale », 
dans Histoire de l’éducation, 69, 1996, p. 3-36, spt. p. 4-7 ; GARCÍA Y GARCÍA, A., « De las escuelas visigóticas 
a las bajomedievales : punto de vista histórico-jurídico », dans J. I. DE LA IGLESIA DUARTE (éd.), La enseñanza 
en la Edad Media. X Semana de estudios medievales. Nájera, 2 al 6 de agosto de 1999, Logroño, 2000, p. 39-59, 
ici p. 40-48 ; MONTECCHIO, L., « La cultura en el medio rural : las escuelas monásticas en época visigoda », dans 
R. GONZÁLEZ SALINERO (éd.), Marginados sociales y religiosos en la Hispania tardorromana y visigoda, 
Madrid-Salamanque, 2013, p. 257-277. 
1359 Près de vingt ans après, le constat formulé à propos des VIIIe-XIe siècles par RUCQUOI, « Éducation et 
société », p. 9, est toujours valable : « Aucune étude n’a été consacrée aux écoles monastiques ». 
1360 CDMC 3, doc. 261 (1002), p. 80 : Testes in monasterio in domini abbatis presentia omnes fratres […] et 
turba puerorum degentibus in scola ; MSPR, doc. 1 (1007), p. 134 : Et post istos principes et supradicta scripta 
firmitatis Deo permittente et peccato propediente et per negligentiam puerorum qui ibi in scola aduc degentes 
litteras legebant domus ipsa ab igne de nocte est succensa, et sic ipsam domum cum alio plurimo et obtimo 
ganato et ipsas firmitates et scripturas super ruente casu ibi sunt concrematas ; TC, doc. 334 (1010), p. 483 : 
Diximus verbum ad germanos nostros que dedissent nobis sicut et dederunt proles suos ad nutriendum et cum 
Domini adminiculo simul et adiutorio ut in semita nostra intret iuxta illud quod dicitur generatio vadit et 
generatio venit emerit litteris in scola ; CSJP 1, doc. 56 (1031), p. 168 : rogaverunt me illi infantes qui erant in 
illa scola ut darem eis una estivam […]. Et hoc donativum dono Deo et Sancto Iohanni et pueris illius monasterii 
et tabule illorum. 
1361 CDMC 2, doc. 185 (977), p. 179 : considera de tantorum agminibus quos acquisisti, nutristi et erudisti ; TC, 
doc. 180 (1010), p. 250 : ego cum esem ad primevo temporis adolescentie nutritus et creatus sum in manus 
sanctissimi patris et summi pontificis nostri cum omni cautela nominando domni Rudesindi episcopi, creavit et 
nutrivit nos in omni spetici bene quod iustum est, et quod regulariter de sanctorum patres auctoritas docet. Sur 
l’école de Celanova, voir aussi ANDRADE CERNADAS, El monacato benedictino, p. 228-230. 
1362 CDMC 3, doc. 261 (1002), p. 80 : turba puerorum ; TC, doc. 334 (1010), p. 483 : texte cité supra, n. 1360 ; 
doc. 35 (1032), p. 64 : Ad obitum vero suum mandavit se humare ad aram Sancti Salvatoris monasterii 
Cellenove, ubi fuit nutritus et creatus ab infantia sua et unde tenebat deganea Baroncelli usque ad obitum eius. 
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de la communauté et qu’ils y jouissent d’une position élevée1363. Même s’il est difficile de